



MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 0858/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 082/2023 referente à *EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE OBRAS E INSTALAÇÕES PARA ESCOLAS MUNICIPAIS - SRP*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : VALENTE DISTRIBUICAO, REPRESENTACOES E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - 48.803.785/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	55,00	UNID	BRASIL	BRASIL	R\$ 36,33	R\$ 1.998,15	R\$ 59,68	R\$ 3.282,40	39,1253 %	R\$ 23,35
Descrição: ACABAMENTO DE SANCA EM PVC / COM 6 METROS										
4	15,00	KG	BELGO	BELGO	R\$ 25,46	R\$ 381,90	R\$ 26,80	R\$ 402,00	5,0000 %	R\$ 1,34
Descrição: ARAME DE AÇO FIO 14										
9	32,00	UNID	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 5,93	R\$ 189,76	R\$ 12,29	R\$ 393,28	51,7493 %	R\$ 6,36
Descrição: BANDEJA PARA PINTURA GRANDE										
10	16,00	UNID	KRONA	KRONA	R\$ 3,80	R\$ 60,80	R\$ 9,11	R\$ 145,76	58,2875 %	R\$ 5,31
Descrição: BANDEJA PARA PINTURA PEQUENA										
11	16,00	UNID	FIRMEX	FIRMEX	R\$ 4,53	R\$ 72,48	R\$ 8,64	R\$ 138,24	47,5694 %	R\$ 4,11
Descrição: BISNAGA DE COLA PARA CANO DE ESGOTO 75G										
12	11,00	UNID	FIRMEX	FIRMEX	R\$ 4,11	R\$ 45,21	R\$ 8,64	R\$ 95,04	52,4305 %	R\$ 4,53
Descrição: BISNAGA DE COLA PARA CANO SOLDÁVEL 75g										
13	100,00	UNID	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 3,53	R\$ 353,00	R\$ 6,23	R\$ 623,00	43,3386 %	R\$ 2,70
Descrição: BOCAL E27 LOUÇA										
15	16,00	UNID	KRONA	KRONA	R\$ 7,41	R\$ 118,56	R\$ 26,68	R\$ 426,88	72,2263 %	R\$ 19,27
Descrição: BÓIA DE 1/2 PARA CAIXA D'ÁGUA										
16	5,00	UNID	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 388,23	R\$ 1.941,15	R\$ 1.006,12	R\$ 5.030,60	61,4131 %	R\$ 617,89

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BOMBA D'ÁGUA PERIFÉRICA 110/220v - 1 CAVALO - ENTRADA DE 1POLEGADA E SAÍDA DE 3/4										
17	5,00	UNID	WORKER	WORKER	R\$ 684,93	R\$ 3.424,65	R\$ 1.084,17	R\$ 5.420,85	36,8244 %	R\$ 399,24
Descrição: BOMBA SUBMERSA CANETA: Potência do motor: 1/2 hp Altura máxima: 49 m;Imersão máxima: 80 m;Vazão máxima: 60 L/min; Cabe no tubo de 100 mm; VOLTAGEM: BIFÁSICA										
20	1.600,00	M	TEXTIL	TEXTIL	R\$ 1,33	R\$ 2.128,00	R\$ 2,54	R\$ 4.064,00	47,6377 %	R\$ 1,21
Descrição: BORRACHA PELÉ 1/2										
21	1.600,00	M	TEXTIL	TEXTIL	R\$ 1,53	R\$ 2.448,00	R\$ 3,44	R\$ 5.504,00	55,5232 %	R\$ 1,91
Descrição: BORRACHA PELÉ 3/4										
22	32,00	UNID	KRONA	KRONA	R\$ 4,33	R\$ 138,56	R\$ 10,29	R\$ 329,28	57,9203 %	R\$ 5,96
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO DE 1 POLEGADA PARA 3/4										
24	14,00	UNID	STAM	STAM	R\$ 11,13	R\$ 155,82	R\$ 17,42	R\$ 243,88	36,1079 %	R\$ 6,29
Descrição: CADEADO 20MM										
25	17,00	UNID	PILER	PILER	R\$ 17,10	R\$ 290,70	R\$ 25,77	R\$ 438,09	33,6437 %	R\$ 8,67
Descrição: CADEADO 35MM										
26	20,00	UNID	PILER	PILER	R\$ 21,63	R\$ 432,60	R\$ 52,76	R\$ 1.055,20	59,0030 %	R\$ 31,13
Descrição: CADEADO 40MM										
29	84,00	UNID	ALUMASA	ALUMASA	R\$ 33,23	R\$ 2.791,32	R\$ 55,67	R\$ 4.676,28	40,3089 %	R\$ 22,44
Descrição: CAIXA DE DESCARGA 6 LITROS, REFORÇADA (1ª LINHA)										
32	72,00	M	ALUMBRA	ALUMBRA	R\$ 15,13	R\$ 1.089,36	R\$ 19,75	R\$ 1.422,00	23,3924 %	R\$ 4,62
Descrição: CANALETA DUPLA FACE 20MM/12MM SEM DIVISÓRIA										
33	144,00	M	ALUMBRA	ALUMBRA	R\$ 22,73	R\$ 3.273,12	R\$ 27,35	R\$ 3.938,40	16,8921 %	R\$ 4,62
Descrição: CANALETA SISTEMA X FITA ADESIVA 20 X 10 X 100MM										
35	340,00	Sacos	CSN	CSN	R\$ 32,63	R\$ 11.094,20	R\$ 38,34	R\$ 13.035,60	14,8930 %	R\$ 5,71
Descrição: CIMENTO CP II - 32 SACO COM 50KG										
37	4,00	UNID	POLYFORT	POLYFORT	R\$ 8,10	R\$ 32,40	R\$ 12,34	R\$ 49,36	34,3598 %	R\$ 4,24
Descrição: COLA ADESIVA EPÓXI MASSA 100G										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
41	100,00	M	ARTPLAS	ARTPLAS	R\$ 1,71	R\$ 171,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00	62,0000 %	R\$ 2,79
Descrição: CORDA MULTIFALAMENTO TRANÇADA 12MM										
48	21,00	UNID	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 8,62	R\$ 181,02	R\$ 9,12	R\$ 191,52	5,4824 %	R\$ 0,50
Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO UNIPOLAR DE 10 AMPÉRES										
57	23,00	UNID	STARFER	STARFER	R\$ 6,08	R\$ 139,84	R\$ 16,24	R\$ 373,52	62,5615 %	R\$ 10,16
Descrição: ESCOVA DE AÇO COM CABO 4 X 15 FILEIRAS DE CERDAS										
58	7,00	PCT	GRAP	GRAP	R\$ 2,83	R\$ 19,81	R\$ 4,21	R\$ 29,47	32,7790 %	R\$ 1,38
Descrição: ESPAÇADOR PARA ASSENTAMENTO DE PISOS DE 5MM, PCT C/100UN										
70	63,00	UNID	THOMPSOM	THOMPSOM	R\$ 7,73	R\$ 486,99	R\$ 11,00	R\$ 693,00	29,7272 %	R\$ 3,27
Descrição: FITA ISOLANTE ADESIVA REFORÇADA ROLO COM 20M X 17MM										
71	63,00	UNID	NOVAFLOM	NOVAFLOM	R\$ 5,73	R\$ 360,99	R\$ 11,87	R\$ 747,81	51,7270 %	R\$ 6,14
Descrição: FITA VEDA ROSCA (ROLO DE 50 M)										
73	25,00	PCT	FIX	FIX	R\$ 11,63	R\$ 290,75	R\$ 12,29	R\$ 307,25	5,3702 %	R\$ 0,66
Descrição: FIXADOR PARA FIO PARALELO 4 MM COM PREGO DE AÇO PCT COM 20UN										
74	352,00	M²	BRASIL	BRASIL	R\$ 40,03	R\$ 14.090,56	R\$ 44,45	R\$ 15.646,40	9,9437 %	R\$ 4,42
Descrição: FORRO DE PVC BRANCO (8mm de espessura x 20cm de largura)										
75	4,00	CX	THOMPSOM	THOMPSOM	R\$ 17,93	R\$ 71,72	R\$ 22,70	R\$ 90,80	21,0132 %	R\$ 4,77
Descrição: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6MM CX COM 296GRAMAS- 2.500 GRAMPOS										
85	180,00	UNID	KIAN	KIAN	R\$ 12,63	R\$ 2.273,40	R\$ 16,06	R\$ 2.890,80	21,3574 %	R\$ 3,43
Descrição: LÂMPADA DE LED 18W										
90	210,00	UNID	TATU	TATU	R\$ 2,43	R\$ 510,30	R\$ 3,27	R\$ 686,70	25,6880 %	R\$ 0,84
Descrição: LIXA Nº 60 PARA FERRO										
91	210,00	UNID	TATU	TATU	R\$ 0,95	R\$ 199,50	R\$ 1,25	R\$ 262,50	24,0000 %	R\$ 0,30
Descrição: LIXA Nº 60 PARA PAREDE										
93	200,00	UNID	CISER	CISER	R\$ 0,93	R\$ 186,00	R\$ 1,00	R\$ 200,00	7,0000 %	R\$ 0,07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: PARAFUSOS AUTO ATARRAXANTE COM BUCHA DE 06mm										
94	200,00	UNID	CISER	CISER	R\$ 0,93	R\$ 186,00	R\$ 0,99	R\$ 198,00	6,0606 %	R\$ 0,06
Descrição: PARAFUSOS AUTO ATARRAXANTE COM BUCHA DE 10mm										
95	200,00	UNID	CISER	CISER	R\$ 0,80	R\$ 160,00	R\$ 0,87	R\$ 174,00	8,0459 %	R\$ 0,07
Descrição: PARAFUSOS AUTO ATARRAXANTE COM BUCHA DE 8mm										
97	20,00	UNID	FC	FC	R\$ 6,73	R\$ 134,60	R\$ 7,15	R\$ 143,00	5,8741 %	R\$ 0,42
Descrição: PINO MULTIPLICADOR 10A 4T 2P (BENJAMIN)										
99	150,00	UNID	FC	FC	R\$ 3,53	R\$ 529,50	R\$ 8,37	R\$ 1.255,50	57,8255 %	R\$ 4,84
Descrição: PLAFONIER EM PVC BRANCO GELO C/SOQUETE (BOCAL) EM PORCELANA E-27										
109	12,00	UNID	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 25,03	R\$ 300,36	R\$ 38,20	R\$ 458,40	34,4764 %	R\$ 13,17
Descrição: REGISTRO DE 1 SOLDÁVEL										
110	25,00	UNID	ACQUA	ACQUA	R\$ 19,85	R\$ 496,25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00	52,7380 %	R\$ 22,15
Descrição: REGISTRO DE 1/2 C/ESFERA EM METAL										
111	26,00	UNID	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 8,83	R\$ 229,58	R\$ 13,56	R\$ 352,56	34,8820 %	R\$ 4,73
Descrição: REGISTRO DE 1/2 SOLDÁVEL										
112	25,00	UNID	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 7,93	R\$ 198,25	R\$ 11,77	R\$ 294,25	32,6253 %	R\$ 3,84
Descrição: REGISTRO DE 3/4 SOLDÁVEL										
114	130,00	KG	ARGAMIL	ARGAMIL	R\$ 6,63	R\$ 861,90	R\$ 7,44	R\$ 967,20	10,8870 %	R\$ 0,81
Descrição: REJUNTE (DIVERSAS CORES)										
115	380,00	M²	LEF	LEF	R\$ 32,03	R\$ 12.171,40	R\$ 35,76	R\$ 13.588,80	10,4306 %	R\$ 3,73
Descrição: REVESTIMENTO P/ PAREDE MED. APROX. 25 X 35CM COR BRANCA										
120	54,00	UNID	TIGRE	TIGRE	R\$ 9,12	R\$ 492,48	R\$ 10,15	R\$ 548,10	10,1477 %	R\$ 1,03
Descrição: ROLO PARA PINTURA ESPUMA 20 cm										
121	24,00	UNID	ATLAS	ATLAS	R\$ 15,33	R\$ 367,92	R\$ 25,45	R\$ 610,80	39,7642 %	R\$ 10,12
Descrição: ROLO PARA PINTURA LÃ DE CARNEIRO 23cm										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
122	21,00	UNID	THOMPSOM	THOMPSOM	R\$ 10,33	R\$ 216,93	R\$ 27,53	R\$ 578,13	62,4772 %	R\$ 17,20
Descrição: SERRA DE FERRO										
123	47,00	UNID	GRAP	GRAP	R\$ 3,90	R\$ 183,30	R\$ 21,56	R\$ 1.013,32	81,9109 %	R\$ 17,66
Descrição: SIFÃO DE PVC SANFONADO UNIVERSAL										
139	37,00	UNID	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,23	R\$ 156,51	R\$ 7,79	R\$ 288,23	45,6996 %	R\$ 3,56
Descrição: TRINCHA DE 1,5										
143	35,00	UNID	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 49,33	R\$ 1.726,55	R\$ 54,80	R\$ 1.918,00	9,9817 %	R\$ 5,47
Descrição: TUBO PVC DE 3/4 CANO SOLDÁVEL (CANO VARA DE 6 M)										
149	9,00	Galões	PETOX	PETOX	R\$ 180,43	R\$ 1.623,87	R\$ 246,51	R\$ 2.218,59	26,8062 %	R\$ 66,08
Descrição: VENENO ANTI CUPIM GALÃO DE 5L INCOLOR										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	27,7577	%	R\$ 27.463,77
					R\$ 71.477,02		R\$ 98.940,79			

Fornecedor : REZEILE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 07.267.233/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	10,00	Sacos	FORTH	SC 25KG	R\$ 45,04	R\$ 450,40	R\$ 45,04	R\$ 450,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ADUBO ORGÂNICO, FERTILIZANTE PARA GRAMA DE CAMPO DE FUTEBOL, SACO 25 KG										
5	7,00	KG	FORPLAST	GALV	R\$ 27,83	R\$ 194,81	R\$ 27,83	R\$ 194,81	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ARAME GALVANIZADO FINO										
6	18,00	KG	TRFIX	RECOZIDO	R\$ 15,20	R\$ 273,60	R\$ 18,00	R\$ 324,00	15,5555 %	R\$ 2,80
Descrição: ARAME QUEIMADO										
7	130,00	M³	A. BELA J	LAVADA	R\$ 65,31	R\$ 8.490,30	R\$ 108,95	R\$ 14.163,50	40,0550 %	R\$ 43,64
Descrição: AREIA LAVADA										
14	20,00	UNID	HF	BIV	R\$ 28,41	R\$ 568,20	R\$ 88,34	R\$ 1.766,80	67,8401 %	R\$ 59,93

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BÓIA DE 1/2 ELÉTRICA BIVOLT (REGULADOR DE NÍVEL DE CAIXA D'ÁGUA)										
23	11,00	UNID	SSC	80	R\$ 172,61	R\$ 1.898,71	R\$ 182,19	R\$ 2.004,09	5,2582 %	R\$ 9,58
Descrição: CACHONETE COM ALISAR ANGELIM 0,80X2,10										
27	500,00	M	SSC	4 X 7	R\$ 11,71	R\$ 5.855,00	R\$ 12,46	R\$ 6.230,00	6,0192 %	R\$ 0,75
Descrição: CAIBRO 7x4 DE EUCALIPTO										
30	65,00	Sacos	ITABIRA	8KG	R\$ 12,21	R\$ 793,65	R\$ 21,60	R\$ 1.404,00	43,4722 %	R\$ 9,39
Descrição: CAL C/ FIXADOR SACO 8kg										
34	42,00	UNID	HYDRA	5.500W	R\$ 43,01	R\$ 1.806,42	R\$ 67,15	R\$ 2.820,30	35,9493 %	R\$ 24,14
Descrição: CHUVEIRO ELÉTRICO 110V A PARTIR DE 5.500W										
39	13,00	UNID	ATR MADEIRA	12MM	R\$ 112,81	R\$ 1.466,53	R\$ 119,13	R\$ 1.548,69	5,3051 %	R\$ 6,32
Descrição: COMPENSADOS MADEIRITE PINUS 2,20 X 1,10CM DE 12MM DE ESPESSURA										
42	15,00	M	FORTPLAS	6MM	R\$ 25,61	R\$ 384,15	R\$ 53,50	R\$ 802,50	52,1308 %	R\$ 27,89
Descrição: CORRENTE ZINCADA 6X22X40MM										
43	30,00	UNID	HF	180 X 36D	R\$ 26,41	R\$ 792,30	R\$ 40,68	R\$ 1.220,40	35,0786 %	R\$ 14,27
Descrição: DISCO LÂMINA PARA SERRA CIRCULAR PARA MADEIRA 180MM DE 36 DENTES										
45	21,00	UNID	TRAM	BI 20	R\$ 19,71	R\$ 413,91	R\$ 44,50	R\$ 934,50	55,7078 %	R\$ 24,79
Descrição: DISJUNTOR BIPOLAR DUPLO DE 20 AMPÉRES										
47	21,00	UNID	TRAM	BI 10	R\$ 24,61	R\$ 516,81	R\$ 37,83	R\$ 794,43	34,9458 %	R\$ 13,22
Descrição: DISJUNTOR BIPOLAR DUPLO DE 10 AMPÉRES										
51	21,00	UNID	TRAM	TRI 40	R\$ 23,21	R\$ 487,41	R\$ 48,14	R\$ 1.010,94	51,7864 %	R\$ 24,93
Descrição: DISJUNTOR TRIPOLAR DE 40 AMPÉRES										
52	21,00	UNID	TRAM	TRI 10	R\$ 21,81	R\$ 458,01	R\$ 37,00	R\$ 777,00	41,0540 %	R\$ 15,19
Descrição: DISJUNTOR TRIPOLAR DE 10 AMPÉRES										
53	21,00	UNID	TRAM	TRI 20	R\$ 21,81	R\$ 458,01	R\$ 45,70	R\$ 959,70	52,2757 %	R\$ 23,89
Descrição: DISJUNTOR TRIPOLAR DE 20 AMPÉRES										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
60	24,00	UNID	MEGA	3T 5M	R\$ 10,41	R\$ 249,84	R\$ 29,16	R\$ 699,84	64,3004 %	R\$ 18,75
Descrição: EXTENSÃO ELÉTRICA DE 3 TOMADAS COM 5M										
62	32,00	UNID	CORFIO	1,5MM	R\$ 83,71	R\$ 2.678,72	R\$ 88,18	R\$ 2.821,76	5,0691 %	R\$ 4,47
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 1,5MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M										
63	32,00	UNID	CORFIO	1,5MM PAR	R\$ 134,31	R\$ 4.297,92	R\$ 141,44	R\$ 4.526,08	5,0410 %	R\$ 7,13
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 1,5mm (PARALELO, CABO CORDÃO) ROLO COM 100M										
66	32,00	UNID	CORFIO	2,5MM PAR	R\$ 237,41	R\$ 7.597,12	R\$ 331,18	R\$ 10.597,76	28,3139 %	R\$ 93,77
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 2,5mm (PARALELO, CABO CORDÃO) ROLO COM 100M										
68	32,00	UNID	CORFIO	4MM PAR	R\$ 375,00	R\$ 12.000,00	R\$ 375,00	R\$ 12.000,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 4.0mm (PARALELO, CABO CORDÃO) ROLO COM 100M										
76	30,00	UNID	ILUME	4X2	R\$ 9,91	R\$ 297,30	R\$ 20,52	R\$ 615,60	51,7056 %	R\$ 10,61
Descrição: INTERRUPTOR DUPLO 4 X 2										
77	40,00	UNID	ILUME	4X2	R\$ 9,21	R\$ 368,40	R\$ 14,64	R\$ 585,60	37,0901 %	R\$ 5,43
Descrição: INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P + T 10A										
82	2.500,00	UNID	RZ BLOCOS	40X20X10	R\$ 2,18	R\$ 5.450,00	R\$ 2,57	R\$ 6.425,00	15,1750 %	R\$ 0,39
Descrição: LAJOTA DE CIMENTO 40x20x10										
83	2.500,00	UNID	RZ BLOCOS	40X20X15	R\$ 2,57	R\$ 6.425,00	R\$ 2,71	R\$ 6.775,00	5,1660 %	R\$ 0,14
Descrição: LAJOTA DE CIMENTO 40x20x15										
98	380,00	M²	INCOPISO	P5 40X40	R\$ 37,81	R\$ 14.367,80	R\$ 39,90	R\$ 15.162,00	5,2380 %	R\$ 2,09
Descrição: PISO CERÂMICO P/ CHÃO MEDIDAS APROX. 40CM X 40CM , COR BEGE PI 5										
103	4,00	UNID	ATR MADEIRA	90	R\$ 324,61	R\$ 1.298,44	R\$ 359,71	R\$ 1.438,84	9,7578 %	R\$ 35,10
Descrição: PORTA DE MADEIRA ANGELIM 0,90x2,10										
113	25,00	UNID	HF	3/4 ESF	R\$ 22,31	R\$ 557,75	R\$ 59,00	R\$ 1.475,00	62,1864 %	R\$ 36,69
Descrição: REGISTRO DE 3/4 C/ESFERA EM METAL										
116	500,00	M	SSC	4X1	R\$ 2,91	R\$ 1.455,00	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00	5,5194 %	R\$ 0,17

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: RIPA DE 4x1 DE EUCALIPTO										
117	500,00	M	SSC	7MM	R\$ 4,51	R\$ 2.255,00	R\$ 4,77	R\$ 2.385,00	5,4507 %	R\$ 0,26
Descrição: RIPA DE EUCALIPTO DE 7mm										
119	54,00	UNID	COMPEL	15CM	R\$ 4,01	R\$ 216,54	R\$ 4,25	R\$ 229,50	5,6470 %	R\$ 0,24
Descrição: ROLO PARA PINTURA ESPUMA 15cm										
125	47,00	UNID	ATR MADEIRA	30X3	R\$ 38,31	R\$ 1.800,57	R\$ 40,33	R\$ 1.895,51	5,0086 %	R\$ 2,02
Descrição: TÁBUA EM PINUS DE 0,30x3,00										
127	55,00	UNID	HERC	COMUM	R\$ 19,81	R\$ 1.089,55	R\$ 41,57	R\$ 2.286,35	52,3454 %	R\$ 21,76
Descrição: TAMPA PLÁSTICA P/VASO SANITÁRIO TAMNHO COMUM COM ASSENTO.										
129	20,00	Galões	MARFIM	18L	R\$ 226,01	R\$ 4.520,20	R\$ 395,10	R\$ 7.902,00	42,7967 %	R\$ 169,09
Descrição: TINTA ACRÍLICA PARA TELHADO BALDE DE 18L COR VERMELHA										
131	30,00	Latões	SOLV BRAX	3,6L	R\$ 66,50	R\$ 1.995,00	R\$ 115,12	R\$ 3.453,60	42,2341 %	R\$ 48,62
Descrição: TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR AZUL FRANÇA LATA DE 3,600ml										
132	75,00	Galões	MARFIM	18L PREMIUM	R\$ 106,61	R\$ 7.995,75	R\$ 350,71	R\$ 26.303,25	69,6016 %	R\$ 244,10
Descrição: TINTA LATEX PVA CLÁSSICA PREMIUM COR BRANCO GELO BALDE 18L										
135	30,00	UNID	ILUME	4X2	R\$ 6,01	R\$ 180,30	R\$ 14,43	R\$ 432,90	58,3506 %	R\$ 8,42
Descrição: TOMADA SIMPLES 10A 4 X 2										
136	30,00	UNID	ILUME	4X2	R\$ 8,01	R\$ 240,30	R\$ 15,45	R\$ 463,50	48,1553 %	R\$ 7,44
Descrição: TOMADA SIMPLES 20A 4 X 2										
137	75,00	UNID	BIG LU	LAV METAL	R\$ 24,98	R\$ 1.873,50	R\$ 72,35	R\$ 5.426,25	65,4733 %	R\$ 47,37
Descrição: TORNEIRA DE LAVATÓRIO DE METAL										
141	35,00	UNID	PLASTILIT	20MM X 6M	R\$ 27,81	R\$ 973,35	R\$ 32,64	R\$ 1.142,40	14,7977 %	R\$ 4,83
Descrição: TUBO PVC DE 1/2 CANO SOLDÁVEL(CANO VARA DE 6 M)										
142	35,00	UNID	PLASTILIT	100MM X 6M	R\$ 64,81	R\$ 2.268,35	R\$ 75,70	R\$ 2.649,50	14,3857 %	R\$ 10,89
Descrição: TUBO PVC DE 100mm CANO DE ESGOTO(CANO VARA DE 6 M)										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
144	17,00	UNID	PLASTILIT	40MM X6M	R\$ 42,91	R\$ 729,47	R\$ 50,27	R\$ 854,59	14,6409 %	R\$ 7,36	
Descrição: TUBO PVC DE 40mm CANO DE ESGOTO (CANO VARA DE 6 M)											
147	17,00	UNID	LORENZ	COMUM	R\$ 207,11	R\$ 3.520,87	R\$ 218,10	R\$ 3.707,70	5,0389 %	R\$ 10,99	
Descrição: VASO SANITÁRIO BRANCO TAMANHO NORMAL											
148	20,00	UNID	LORENZ	INFANTIL	R\$ 387,30	R\$ 7.746,00	R\$ 387,30	R\$ 7.746,00	0,0000 %	R\$ 0,00	
Descrição: VASO SANITÁRIO BRANCO TAMANHO PEQUENO (INFANTIL)											
								Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	29,1159 %	R\$ 49.190,33
								R\$ 119.756,26	R\$ 168.946,59		

Fornecedor : ABEL ANGELO PEREIRA MERCEARIA - 11.412.009/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	14,00	UNID	THOMPSON	DE VEDAÇÃO	R\$ 5,51	R\$ 77,14	R\$ 9,85	R\$ 137,90	44,0609 %	R\$ 4,34
Descrição: ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITARIO										
18	20,00	UNID	PLASTMAN	DE JARDIM	R\$ 50,73	R\$ 1.014,60	R\$ 89,79	R\$ 1.795,80	43,5015 %	R\$ 39,06
Descrição: BORRACHA DE JARDIM DE SILICONE RESISTENTE AO SOL DE 1/2 C/ESGUICHO DE 20M										
72	25,00	PCT	RIBEIRO/FABRIL	PARA FIO	R\$ 5,15	R\$ 128,75	R\$ 8,52	R\$ 213,00	39,5539 %	R\$ 3,37
Descrição: FIXADOR PARA FIO PARALELO 2,5MM COM PREGO DE AÇO PCT COM 20UN										
86	155,00	UNID	KIAN	24W	R\$ 28,97	R\$ 4.490,35	R\$ 30,88	R\$ 4.786,40	6,1852 %	R\$ 1,91
Descrição: LÂMPADA DE LED 24W										
89	210,00	UNID	TATU	Nº 100	R\$ 0,78	R\$ 163,80	R\$ 1,13	R\$ 237,30	30,9734 %	R\$ 0,35
Descrição: LIXA Nº 100 PARA PAREDE										
107	20,00	UNID	CRONA	DE 3/4 PARA 1/2	R\$ 5,44	R\$ 108,80	R\$ 11,00	R\$ 220,00	50,5454 %	R\$ 5,56
Descrição: REDUÇÃO DE 3/4 PARA 1/2										
124	110,00	UNID	GARRA	BOCAL	R\$ 4,01	R\$ 441,10	R\$ 9,30	R\$ 1.023,00	56,8817 %	R\$ 5,29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: SOQUETE BOCAL LÂMPADA E27 2A C/RABICHO										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 6.424,54	Subtotal Orçado: R\$ 8.413,40		23,6391 %	R\$ 1.988,86

Fornecedor : DIEGO K. DA ROZA - 08.605.318/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	270,00	Sacos	Argamil	Argamassa	R\$ 10,30	R\$ 2.781,00	R\$ 13,03	R\$ 3.518,10	20,9516 %	R\$ 2,73
Descrição: ARGAMASSA SACO 20 KG										
28	4,00	UNID	Fortlev	CAixa dagua	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00	R\$ 413,78	R\$ 1.655,12	5,2636 %	R\$ 21,78
Descrição: CAIXA D'ÁGUA 1000L DE PLÁSTICO (POLIETILENO)										
31	15,00	Sacos	Paraíso	Calcario	R\$ 26,92	R\$ 403,80	R\$ 28,45	R\$ 426,75	5,3778 %	R\$ 1,53
Descrição: CALCÁRIO SACO DE 50KG										
36	150,00	Sacos	Pavione	Clarofilito	R\$ 10,02	R\$ 1.503,00	R\$ 11,28	R\$ 1.692,00	11,1702 %	R\$ 1,26
Descrição: CLAROFILITO DE 18 KG										
61	94,00	UNID	Hela	Fechadura externa	R\$ 46,72	R\$ 4.391,68	R\$ 89,16	R\$ 8.381,04	47,5998 %	R\$ 42,44
Descrição: FECHADURA PARA PORTA EXTERNA C/TAMBOR (NÃO PODE SER DE BOLA)										
80	2.500,00	UNID	Ceramica Riscado	Tijolo de Barro	R\$ 1,32	R\$ 3.300,00	R\$ 1,63	R\$ 4.075,00	19,0184 %	R\$ 0,31
Descrição: LAJOTA DE BARRO 19x29X9										
81	2.500,00	UNID	Ceramica Riscado	Tijolo de barro	R\$ 0,95	R\$ 2.375,00	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00	5,0000 %	R\$ 0,05
Descrição: LAJOTA DE BARRO, 9x19x19										
84	40,00	UNID	Guepar	Lamina	R\$ 25,22	R\$ 1.008,80	R\$ 41,77	R\$ 1.670,80	39,6217 %	R\$ 16,55
Descrição: LÂMINA DE ROÇADEIRA C/02 PONTAS DE 355 X 1.8 X 25,4										
96	99,00	M³	Pedreira São José	Pedra Brita	R\$ 121,52	R\$ 12.030,48	R\$ 128,00	R\$ 12.672,00	5,0625 %	R\$ 6,48
Descrição: PEDRA BRITADA Nº 1										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
100	20,00	UNID	Angelim	Porta Lisa p/verniz	R\$ 242,82	R\$ 4.856,40	R\$ 255,69	R\$ 5.113,80	5,0334 %	R\$ 12,87
Descrição: PORTA DE MADEIRA ANGELIM 0,60x2,10										
101	20,00	UNID	Angelim	Porta Lisa p/verniz	R\$ 253,62	R\$ 5.072,40	R\$ 297,00	R\$ 5.940,00	14,6060 %	R\$ 43,38
Descrição: PORTA DE MADEIRA ANGELIM 0,70x2,10										
102	32,00	UNID	Angelim	Porta Lisa p/verniz	R\$ 279,62	R\$ 8.947,84	R\$ 326,70	R\$ 10.454,40	14,4107 %	R\$ 47,08
Descrição: PORTA DE MADEIRA ANGELIM 0,80x2,10										
145	55,00	UNID	Belgo	Vara de ferro	R\$ 54,62	R\$ 3.004,10	R\$ 57,60	R\$ 3.168,00	5,1736 %	R\$ 2,98
Descrição: VARA DE 12M - VERGALHÃO 10.0 MM										
146	55,00	UNID	Belgo	Vara de ferro	R\$ 39,12	R\$ 2.151,60	R\$ 41,42	R\$ 2.278,10	5,5528 %	R\$ 2,30
Descrição: VARA DE 12M - VERGALHÃO 8.0 MM										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	15,9744 %	R\$ 10.151,01
							R\$ 53.394,10	R\$ 63.545,11		

Fornecedor : JONAS FERNANDES ZAO AUTO PECAS - 14.872.262/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	7,00	UNID	PLAST MAN	BORRACHA DE JARDIM DE SILICONE RESISTENTE AO SOL DE 1/2 C/ESGUICHO DE 30M	R\$ 75,00	R\$ 525,00	R\$ 128,77	R\$ 901,39	41,7566 %	R\$ 53,77
Descrição: BORRACHA DE JARDIM DE SILICONE RESISTENTE AO SOL DE 1/2 C/ESGUICHO DE 30M										
64	8,00	UNID	ELETRO MIX	FIO ANTICHAMA DE 10MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M	R\$ 499,00	R\$ 3.992,00	R\$ 957,00	R\$ 7.656,00	47,8578 %	R\$ 458,00
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 10MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
65	32,00	UNID	INTER FLEX	FIO ANTICHAMA DE 2,5MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M	R\$ 152,00	R\$ 4.864,00	R\$ 251,33	R\$ 8.042,56	39,5217 %	R\$ 99,33
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 2,5MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M										
67	32,00	UNID	INTER FLEX	FIO ANTICHAMA DE 4.0MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M	R\$ 270,00	R\$ 8.640,00	R\$ 282,38	R\$ 9.036,16	4,3841 %	R\$ 12,38
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 4.0MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M										
69	32,00	UNID	TEEN FLEX	FIO ANTICHAMA DE 6.0MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M	R\$ 299,00	R\$ 9.568,00	R\$ 512,71	R\$ 16.406,72	41,6824 %	R\$ 213,71
Descrição: FIO ANTICHAMA DE 6.0MM (CABO FLEXÍVEL) ROLO COM 100M										
126	50,00	UNID	ADOLETA BEBE	TAMPA PLÁSTICA P/VASO SANITÁRIO INFANTIL COM ASSENTO	R\$ 34,50	R\$ 1.725,00	R\$ 55,25	R\$ 2.762,50	37,5565 %	R\$ 20,75
Descrição: TAMPA PLÁSTICA P/VASO SANITÁRIO INFANTIL COM ASSENTO										
133	30,00	UNID	PLUZIE	TOMADA DUPLA 10A 4 X 2	R\$ 12,00	R\$ 360,00	R\$ 15,98	R\$ 479,40	24,9061 %	R\$ 3,98
Descrição: TOMADA DUPLA 10A 4 X 2										
134	15,00	UNID	LORENZETTI	TOMADA SIMPLES SISTEMA X 10/20A RADIAL C/ CAIXA EXTERNA	R\$ 14,00	R\$ 210,00	R\$ 16,84	R\$ 252,60	16,8646 %	R\$ 2,84
Descrição: TOMADA SIMPLES SISTEMA X 10/20A RADIAL C/ CAIXA EXTERNA										
140	37,00	UNID	CONDOR	TRINCHA DE 2,5	R\$ 6,50	R\$ 240,50	R\$ 11,14	R\$ 412,18	41,6517 %	R\$ 4,64
Descrição: TRINCHA DE 2,5										

Subtotal	Subtotal	34,4399	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	15.825,01
R\$	R\$		
30.124,50	45.949,51		

Fornecedor : RIBRAZMAR distribuidora comercio e representações e serviços gerais ltda - 07.837.001/0001-34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
38	22,00	UNID	TEK BOND/POLITEK	UNID	R\$ 20,20	R\$ 444,40	R\$ 35,50	R\$ 781,00	43,0985 %	R\$ 15,30
Descrição: COLA DE MADEIRA BRANCA CASCOREZ 1KG										
104	8,00	KG	GERDAU	KG	R\$ 19,00	R\$ 152,00	R\$ 30,94	R\$ 247,52	38,5908 %	R\$ 11,94
Descrição: PREGO 15 X 15 MM										
105	25,00	KG	GERDAU	KG	R\$ 15,30	R\$ 382,50	R\$ 28,50	R\$ 712,50	46,3157 %	R\$ 13,20
Descrição: PREGO 17 X 27 MM										
106	10,00	KG	GERDAU	KG	R\$ 17,60	R\$ 176,00	R\$ 30,85	R\$ 308,50	42,9497 %	R\$ 13,25
Descrição: PREGO 19 X 36 MM										
						Subtotal	Subtotal	43,6502	R\$	
						Adjudicado:	Orçado:	%	894,62	
						R\$ 1.154,90	R\$			
							2.049,52			

Fornecedor : ROS RIO MATERIAIS E COMERCIO LTDA - 07.324.021/0001-01

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
40	23,00	UNID	Ametal	par	R\$ 4,00	R\$ 92,00	R\$ 13,75	R\$ 316,25	70,9090 %	R\$ 9,75
Descrição: CONJUNTO DE PARAFUSOS PARA VASOS c/02 UND										
44	30,00	UNID	Fort	diamantado	R\$ 8,00	R\$ 240,00	R\$ 23,67	R\$ 710,10	66,2019 %	R\$ 15,67
Descrição: DISCO DE CORTE PARA MAKITA DIAMANTADO TURBO 105MM										
46	21,00	UNID	Decor	bipolar	R\$ 26,00	R\$ 546,00	R\$ 47,50	R\$ 997,50	45,2631 %	R\$ 21,50
Descrição: DISJUNTOR BIPOLAR DUPLO DE 40 AMPÉRES										
49	21,00	UNID	Elitek	mono	R\$ 6,80	R\$ 142,80	R\$ 11,22	R\$ 235,62	39,3939 %	R\$ 4,42

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO UNIPOLAR DE 20 AMPÉRES											
54	28,00	UNID	Silvana	c paraf	R\$ 2,80	R\$ 78,40	R\$ 23,20	R\$ 649,60	87,9310 %	R\$ 20,40	
Descrição: DOBRADIÇA DE 3X2,5 C/ PARAFUSOS											
55	21,00	UNID	Paulina	30cm	R\$ 3,00	R\$ 63,00	R\$ 8,44	R\$ 177,24	64,4549 %	R\$ 5,44	
Descrição: ENGATE DE PVC 30CM											
56	21,00	UNID	Paulina	60cm	R\$ 5,00	R\$ 105,00	R\$ 9,29	R\$ 195,09	46,1786 %	R\$ 4,29	
Descrição: ENGATE DE PVC 60CM											
59	24,00	UNID	Force	10m	R\$ 14,00	R\$ 336,00	R\$ 30,16	R\$ 723,84	53,5809 %	R\$ 16,16	
Descrição: EXTENSÃO ELÉTRICA DE 3 TOMADAS COM 10M											
								Subtotal Adjudicado: R\$ 1.603,20	Subtotal Orçado: R\$ 4.005,24	59,9724 %	R\$ 2.402,04

Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA -
39.418.649/0001-62

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
50	21,00	UNID	ELGIN	ELGIN	R\$ 10,00	R\$ 210,00	R\$ 26,07	R\$ 547,47	61,6417 %	R\$ 16,07	
Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO UNIPOLAR DE 40 AMPÉRES											
78	40,00	UNID	ILUMI	ILUMI	R\$ 5,10	R\$ 204,00	R\$ 11,68	R\$ 467,20	56,3356 %	R\$ 6,58	
Descrição: INTERRUPTOR SIMPLES 4 X 2											
79	20,00	UNID	ILUMI	ILUMI	R\$ 8,60	R\$ 172,00	R\$ 10,54	R\$ 210,80	18,4060 %	R\$ 1,94	
Descrição: INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA X CAIXA SOBREPOR EXTERNO 1 SEÇÃO											
								Subtotal Adjudicado: R\$ 586,00	Subtotal Orçado: R\$ 1.225,47	52,1816 %	R\$ 639,47

Fornecedor : ALFA CENTAURO SERVICOS E COMERCIO LTDA - 16.370.229/0001-58

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
87	320,00	UNID	KIAN	KIAN	R\$ 15,45	R\$ 4.944,00	R\$ 34,47	R\$ 11.030,40	55,1784 %	R\$ 19,02
Descrição: LÂMPADA DE LED E27 30W 6500K BRANCO FRIO										
88	210,00	UNID	CARBORUNDUM	CARBORUNDUM	R\$ 2,25	R\$ 472,50	R\$ 5,48	R\$ 1.150,80	58,9416 %	R\$ 3,23
Descrição: LIXA Nº 100 PARA FERRO										
92	38,00	Baldes	TEXTURA RIO	TEXTURA RIO	R\$ 69,35	R\$ 2.635,30	R\$ 118,58	R\$ 4.506,04	41,5162 %	R\$ 49,23
Descrição: MASSA ACRÍLICA BALDE DE 18L EXTERIOR E INTERIOR										
128	21,00	Galões	EUCATEX	EUCATEX	R\$ 64,03	R\$ 1.344,63	R\$ 121,25	R\$ 2.546,25	47,1917 %	R\$ 57,22
Descrição: THINNER PARA LIMPEZA 5L										
Subtotal Adjudicado:								Subtotal Orçado:	51,1454 %	R\$ 9.837,06
R\$ 9.396,43								R\$ 19.233,49		

Fornecedor : GERAIS ROLAMENTOS E PECAS LTDA - 01.152.144/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
108	100,00	UNID	JURLAN	CONFORME DESCRIÇÃO	R\$ 342,00	R\$ 34.200,00	R\$ 867,74	R\$ 86.774,00	60,5872 %	R\$ 525,74
Descrição: REFLETOR HOLOFOTE LED 600W BIVOLT IP67 6500k (a PROVA DÁGUA)										
118	16,00	UNID	PLASCOR	CONFORME DESCRIÇÃO	R\$ 5,23	R\$ 83,68	R\$ 11,65	R\$ 186,40	55,1072 %	R\$ 6,42
Descrição: ROLO DE LINHA DE PEDREIRO COM 100M										
138	52,00	UNID	VIT	CONFORME DESCRIÇÃO	R\$ 28,55	R\$ 1.484,60	R\$ 74,86	R\$ 3.892,72	61,8621 %	R\$ 46,31
Descrição: TORNEIRA DE METAL PARA TANQUE										
Subtotal Adjudicado:								Subtotal Orçado:	60,6306 %	R\$ 55.084,84
R\$ 35.768,28								R\$ 90.853,12		

Fornecedor : CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA - 11.202.638/0001-21

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
130	50,00	Latões	SUPERMAX	SUPERMAX	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	R\$ 115,72	R\$ 5.786,00	30,8676 %	R\$ 35,72	
Descrição: TINTA ESMALTE A BASE D'ÁGUA NA COR AZUL FRANÇA LATA DE 3,600ml											
150	30,00	Latões	SUPERMAX	SUPERMAX	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	R\$ 189,29	R\$ 5.678,70	57,7368 %	R\$ 109,29	
Descrição: VERNIZ BRILHANTE PREMIUM PARA MADEIRA 3,6L											
						Subtotal Adjudicado: R\$ 6.400,00			Subtotal Orçado: R\$ 11.464,70	44,1764 %	R\$ 5.064,70

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 336.085,23	R\$ 514.626,94	34,6934 %	178.541,71

Sumidouro - Rio de Janeiro, 20 de Junho de 2023

THIAGO BANDEIRA DE GOUVÊA MARQUES
PREGOEIRO